2010年 9月 20日

各 位
オリックス株式会社

韓国の中堅優良貯蓄銀行を買収

 オリックス株式会社（本社：東京都港区、社長：梁瀬 行雄）は、韓国の中堅優良貯蓄銀
行「PUREUN2相互貯蓄銀行」（本店：韓国・ソウル市、以下「PUREUN2」）を買収する
ため、本日、PUREUN2の親会社 PUREUN相互貯蓄銀行と株式譲渡契約を締結しました
のでお知らせします。
今後、韓国当局の承認を経て、PUREUN2の株式約 85％を取得した上で、頭取（CEO）
を含む経営幹部数名を派遣、経営に参画します。

 PUREUN2は、ソウル市に本店を置く優良貯蓄銀行です。主な顧客層は中堅・中小企業
で、事業資金や設備資金の融資を行っています。昨今、韓国の不動産市況が停滞する中で、

総資産6,937億ｳｫﾝ（約494億円）、預金量5,874億ｳｫﾝ（約418億円）、自己資本比率（BIS比
率）15.88％、不良債権比率5.68％と財務の健全性は業界最高水準を誇るなど、堅実な経営
を行っています。（※数値は全て2010年6月末時点、100円＝1,405ｳｫﾝ換算）

オリックスは、1975年に韓国における最初の拠点を開設して以来、日本および海外展開
で培ってきた経験やノウハウを活用し、韓国でリース事業、測定機器・情報機器のレンタ

ル事業などの金融サービスを提供しています。また、韓国大手の大韓生命保険や鉄鋼メー

カー、エンジンメーカーへの出資など投資事業も展開しています。このようなオリックス

の与信能力や投資銀行業務をはじめとする高い専門性とPUREUN2の顧客基盤を融合させ
ることで、韓国で更なる顧客開拓を図り営業基盤を構築していきます。

オリックスは、アジア市場においてM&Aも含め積極的に事業を展開し、飛躍的なプレゼ

ンスの向上を図ってまいります。
以 上

＜本件に関するお問い合わせ先＞
広報部：池田・堀井 TEL：03-5419-5102

■ PUREUN2概要
会社名 ：PUREUN2相互貯蓄銀行
所在地 ：韓国・ソウル市
資本金 ：129.3億ｳｫﾝ（約 9.2億円）
拠点数 ：3店舗 （本店含む）
従業員数：80名
沿革  ：1972年設立。1998年に PUREUNグループに買収され、名称を PUREUN2相

互信用金庫に変更。2002 年に関連法令の変更のため、現在の PUREUN2 相互
貯蓄銀行となる。

ランキング：貯蓄銀行全 105行の内、BIS比率（第 4位、業界平均 10.76％）、不良債権比
率（第 14位、業界平均 10.93％）、預金量（第 34位）、総資産（第 33位）。
（2009 年 12 月末時点。BIS 比率、不良債権比率順位は総資産 5,000 億ｳｫﾝ以上の

41行を対象。）

【オリックスグループの韓国での事業展開】
■ レンタル事業
会社名 ：ORIX Rentec (Korea) Corporation
所在地 ：韓国・ソウル市
設立  ：2001年 4月
資本関係：オリックスグループ 100％
事業内容：測定機器、情報関連機器などのレンタル

■ リース事業
会社名 ：ORIX Capital Korea Corporation
所在地 ：韓国・ソウル市
設立  ：2004年 2月
資本関係：オリックスグループ 100％
事業内容：リース、自動車リース、割賦売買、融資

■ 投資事業
会社名 ：ORIX Private Equity Korea Corporation
所在地 ：韓国・ソウル市
設立  ：2010年 3月
資本関係：オリックスグループ 100％
事業内容：エクイティ投資、ファンドマネジメント

≪韓国の銀行について≫
 韓国の銀行は、以下のように分類される。
● 一般銀行

都市銀行（国民銀行、新韓銀行、ウリィ銀行、ハナ銀行など）：7行
地方銀行：6行

● 相互貯蓄銀行
   全国に 105行。首都圏に 51行、内ソウル市内に 27行。

    総資産 5,000億ｳｫﾝ（約 356億円）以上は 41行。（2009年 12月末時点）
● 特殊銀行
    韓国産業銀行（政府系）、韓国輸出入銀行（政府系）、農業協同組合中央会、など